
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 24

Data del provvedimento 01-03-2019

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE CONVENZIONE FINO AL 31 DICEMBRE 2019 CON 
ASSOCIAZIONE NOSOTRAS ONLUS DI FIRENZE PER MESSA A 
DISPOSIZIONE DI N. 2 POSTI DI PRONTA ACCOGLIENZA PER 
DONNE IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ SOCIALE, ANCHE 
PROVENIENTI DA ‘CODICE ROSA’ CON O SENZA FIGLI.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

CONVENZIO
NE

5 CONVENZIONE

A 5 CONVENZIONE per la nomina e designazione del Responsabile del trattamento dati ai
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679

 

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE CONVENZIONE FINO AL 31 DICEMBRE 2019 CON 
ASSOCIAZIONE NOSOTRAS ONLUS DI FIRENZE PER MESSA A 
DISPOSIZIONE DI N. 2 POSTI DI PRONTA ACCOGLIENZA PER 
DONNE IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ SOCIALE, ANCHE 
PROVENIENTI DA ‘CODICE ROSA’ CON O SENZA FIGLI.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

CONVENZIONE 5 CONVENZIONE

A 5 CONVENZIONE  per la nomina e designazione del Responsabile del trattamento dati ai
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

 VISTI gli atti di questa S.d.S.: 

-          il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

-          la  Deliberazione Giunta  Esecutiva  di  questa  S.d.S.  n.  16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale
2019-2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

-          la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

-          le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

-          la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 4835 del 20/12/2018 di assegnazione provvisoria 
del  budget economico 2019;

VISTA la seguente normativa in materia di prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle
donne e la violenza domestica:

-          D.Lgs n.  212/15.12.2015 ‘Attuazione Direttiva 2012/29/UE del Parlamento Europeo e del
Consiglio, del 25.10.2012, che istituisce norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione
delle vittime di reato’, e che sostituisce la decisione quadro 2001/220/GAL;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-          L. 27.06.2013 n.  77 ‘Ratifica ed esecuzione della Convenzione del  Consiglio d’Europa sulla
prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica’, fatta a
Istanbul l’11.05.2001;

-          D.L.  14.08.2013 n.  93  ‘Disposizioni  urgenti  in  materia  di  sicurezza  e  per  il  contrasto della
violenza di  genere,  nonché in tema di protezione civile  e  di  commissariamento delle  province’,
convertito nella L. n. 119/15.10.2013;

PRESO ATTO che:

-          la Regione Toscana, con L.R. n. 41/2005, ‘Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale’, all’art. 58, relativamente alle politiche rivolte a persone a rischio di
esclusione sociale prevede anche ‘servizi di pronto intervento e di prima assistenza per far fronte
alle esigenze primarie di accoglienza, cura e assistenza’;

-          la  Regione  Toscana  stessa,  con  Deliberazione  n.  1260,  del  05.12.2016  ‘Approvazione
costituzione della Rete Regionale Codice Rosa per gli interventi a favore di persone adulte e minori
vittime di violenze e/o abusi’, e preso atto della LR n. 59/16.11.2007 ‘Norme contro la violenza di
genere’,  promuove  attività  di  prevenzione  e  un’adeguata  accoglienza,  protezione,  solidarietà,
sostegno e soccorso alle vittime, indipendentemente dal loro stato civile e cittadinanza;

CONSIDERATO CHE  la S.d.S. Mugello parteciperà al Progetto Rete Codice Rosa strutture 72 ore
che  prevede  che,  nei  casi  di  vittime  individuate  dalla  Rete  Codice  Rosa  in  dimissioni  dal  Pronto
Soccorso, le prime 72 ore di ospitalità saranno a carico dell’Azienda Toscana centro e che per tale
progetto si stipulerà apposita convenzione;

PRESO ATTO CHE la S.d.S. Mugello, fra le altre iniziative in materia, delle quali è dato atto nel
P.O.A.  (Programma Operativo  Annuale  2019),  approvato  con l’atto  avanti  citato,  ha  stipulato  una
Convenzione con l’Associazione Nosotras di Firenze (Rep. n. 29/2018), stipulata per l’anno 2018, per
n. 2 posti di pronta accoglienza per donne in condizione di marginalità sociale, anche provenienti da
‘Codice  Rosa’,  con o senza  figli,  presso una struttura  gestita  dall’associazione stessa,  ubicata  come
specificato agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO CHE:

-          il servizio offerto è risultato adeguato e rispondente ai bisogni;

-          in accordo con il servizio Sociale professionale, si ritiene necessario la prosecuzione dello stesso
per garantire protezione immediata per i casi di violenza che possono verificarsi nel corrente anno;

-          l’Associazione  si  è  detta  disponibile  alla  prosecuzione  dell’iniziativa,  alle  stesse  condizioni
dell’anno precedente;

DATO  ATTO  che  nel  Programma  Operativo  Annuale  2019,  oltre  all’oggetto  del  presente
provvedimento, sono stati inseriti progetti relativi alle seguenti finalità:

-          Sportello di ascolto per donne vittime di violenza e maltrattamento 

-          Autonomia abitativa di donne vittime di violenza familiare e dei loro figli;  

-          attività  di  consulenza  per  casi  complessi  di  famiglie  straniere,  finalizzate  all’inclusione degli
immigrati nella società civile,  denominato ‘Extra Moenia. Al di là del muro’, gestito dalla stessa
Associazione Nosotras Onlus di Firenze in convenzione con la S.d.S. e in continuità con gli anni
precedenti; 

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTI

-          il D.Lgs. n. 50/2016 “nuovo codice degli appalti”;

-          la delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 recante linee guida per l’affidamento dei servizi sociali,
con  la  quale  la  scelta  del  modello  di  erogazione  dei  servizi  alla  personale  è  rimessa  alla
discrezionalità  dell’Amministrazione  procedente  che  ben  può  scegliere  di  ricorrere  al
convenzionamento basato sul modello dell’accreditamento;

-          la delibera ANAC n. 966 del 14.09.2016 con la quale si ritiene che i principi affermati nella
suddetta delibera 32 possono ritenersi validi anche in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

-          la  Carta  dei  Servizi  della  Struttura  considerata  dal  presente  provvedimento  e  gestita
dall’Associazione Nosostras Onlus, a suo tempo inviata e conservata agli d’ufficio;

RITENUTO quindi  di  procedere,  in  continuità  con  lo  scorso  anno  ed  anche  ad  integrazione  al
progetto ‘Extra Moenia. Al di là del Muro’,  inserito nel POA 2019 della S.d.S.,  gestito dalla stessa
Associazione Nosotras Onlus di Firenze, alla stipula con la stessa di apposita Convenzione, come da
allegato  A)  alla  presente,  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’intero  anno  2019,  alle
condizioni in convenzione e sotto evidenziate;

 

DISPONE

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
 

1)      DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (Allegato ‘A’), da stipulare con l’Associazione Interculturale Nosotras Onlus, con sede
legale  in  Firenze,  Via  Faenza  n.  103,  C.F.  94069640483,  iscritta  nel  Registro  Regionale  delle
Associazioni di Promozione Sociale al n. 4, atto n. 3707 del 26/11/2003, per l’intero anno 2019, per
l’utilizzo  di  n.  2  posti  di  pronta  accoglienza  in  una  struttura  da  loro  gestita  e  ubicata  come
specificato agli atti d’ufficio, e per la realizzazione di progetti abitativi assistiti in favore di donne
sole/madri  con  figli,  anche  provenienti  da  Codice  Rosa,  finalizzati  alla  loro  autonomia  ed  al
reinserimento nel contesto sociale;

 

2)     DI DARE ATTO che:

-          il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1) pari ad
€ 15.000,00, sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (assistenza residenziale soggetti
privati) dell’anno 2019 e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2019 approvato
con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19.12.2018 dove è prevista adeguata disponibilità;

-          l’attività oggetto del presente atto:

o   è inserita nel Programma Operativo Annuale 2019 (Cod. VI 820 - Codice Rosa -  progetto
maison d'accueil ) approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e quindi
non  comporta  oneri  aggiuntivi  per  la  Società  della  Salute  del  Mugello  nell’esercizio  di
riferimento rispetto a quelli già previsti;

-          farà  parte  del  budget  della  Direzione  per  l’anno 2019,  assegnato  provvisoriamente  per

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

l’anno 2019 con nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 4835  del 20.12.2018;

-          l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

 

3)     DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

 

4)     DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento agli  Enti  aderenti,  al  Collegio Sindacale ed
all’Associazione Nosotras Onlus di Firenze.

                                                                                                      F.to IL  DIRETTORE
                                                                                                                  (Michele Mezzacappa)

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONVENZIONE

 MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI PER LA PRONTA ACCOGLIENZA DI DONNE IN
CONDIZIONI DI MARGINALITA’ SOCIALE, SOLE O CON FIGLI, ANCHE PROVENIENTI

DA ‘CODICE ROSA’ – ANNO 2019

 

Il giorno...........................del mese di …..........................dell'anno 2019 in Borgo San Lorenzo, presso la
sede della Società della Salute del Mugello

TRA

la  Società  della Salute del  Mugello,  di  seguito S.d.S.,  rappresentata nella  persona del  Dott.  Michele
Mezzacappa, nato a Campobasso il 16/02/1962, codice fiscale MZZMHL62B16B519T, domiciliato per
la sua carica presso la sede della Società della Salute sita in Borgo San Lorenzo, Via P. Togliatti n. 29, il
quale interviene in questo atto, nella sua qualità di Direttore della Società della Salute del Mugello,
partita IVA/codice fiscale 05517830484;

E

Nosotras ONLUS, codice fiscale 94069640483, con sede legale in Firenze, Via Faenza n. 103, e gestore
della  struttura  residenziale  ”MAISON  D’ACCUEIL”,  ubicata  come  specificato  agli  atti  d’ufficio,
rappresentato  da  Laila  Abi  Ahmed,  nata  in  Somalia  (EE),  il  01/01/1966,  codice  fiscale
BHMLLA66A41Z345L, nella sua qualità di legale rappresentante dell' ente.

 PREMESSO

-        che la normativa europea, italiana e regionale prevede misure di prevenzione e lotta contro la
violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica;

-        che, in particolare, la Regione Toscana con L.R. n. 41/2005, ‘Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale’, all’art. 58, relativamente alle politiche rivolte a
persone  a  rischio  di  esclusione  sociale  prevede  anche  ‘servizi  di  pronto  intervento  e  di  prima
assistenza per far fronte alle esigenze primarie di accoglienza, cura e assistenza’;

-        che  la  Regione  Toscana  stessa,  con  Deliberazione  n.  1260,  del  05/12/2016  ‘Approvazione
costituzione della Rete Regionale Codice Rosa per gli interventi a favore di persone adulte e minori
vittime di violenze e/o abusi’, e preso atto della LR n. 59/16.11.2007 ‘Norme contro la violenza di
genere’,  promuove  attività  di  prevenzione  e  un’adeguata  accoglienza,  protezione,  solidarietà,
sostegno e soccorso alle vittime, indipendentemente dal loro stato civile e cittadinanza;

-        la S.d.S. Mugello parteciperà al Progetto Rete Codice Rosa strutture 72 ore che prevede che, nei
casi di vittime individuate dalla Rete Codice Rosa in dimissioni dal Pronto Soccorso, le prime 72 ore
di  ospitalità  saranno  a  carico  dell’Azienda  Toscana  centro  e  che  per  tale  progetto  si  stipulerà
apposita convenzione;

-        la S.d.S. Mugello, fra le altre iniziative in materia,  ha stipulato per l’anno 2018, in continuità con
la precedente convenzione in via sperimentale da luglio a dicembre 2017, una Convenzione con
l’Associazione Nosotras di  Firenze (Rep. n.  29/2018),  per n.  2 posti  di  pronta accoglienza per
donne in condizione di marginalità sociale, anche provenienti da ‘Codice Rosa’, con o senza figli,
presso una struttura gestita dall’associazione stessa e ubicata come specificato agli atti d’ufficio;

-        il servizio offerto è risultato adeguato e rispondente ai bisogni;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-        in accordo con il servizio Sociale professionale, si ritiene necessario la prosecuzione dello stesso
per garantire protezione immediata per i casi di violenza che possono verificarsi nel corrente anno;

-        che nel Programma Operativo Annuale 2019, approvato con Delibera d’Assemblea n. 20 del
12.12.2018, è  incluso il progetto denominato “Codice Rosa – progetto Maison d’Accueil” (Cod. VI
820), stanziando per l’intero anno 2019 l’importo di € 15.000,00;

-        che la stessa si è detta disponibile al rinnovo della convenzione del progetto Codice Rosa sopra
citato, che destina a questa Società della Salute n. 2 posti letto in struttura, ubicata come indicato
agli atti d’ufficio, comprensivi di vitto e di servizi di supporto all’autonomia ivi indicati, al costo
complessivo per l’intero anno 2019 di € 15.000,00;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO

La presente  convenzione  regola  i  rapporti  fra  la  SdS Mugello  e  l’Associazione  Nosotras  Onlus  di
Firenze per la riserva e/o l’utilizzo di  n.  2 posti  letto,  vitto,  alloggio ed ogni altro servizio meglio
descritte nella nota ns. prot. n. 720/2018 e agli artt. seguenti della presente convenzione, per situazioni
di pronta emergenza assistenziale, presso una sua struttura situata come indicato agli atti d’ufficio. 

ART. 2 - DESTINATARI DELL’INTERVENTO

I 2 posti riservati oggetto della presente convenzione sono destinati a n. 2 donne o a donna singola con
figlio/a, segnalati dai Servizi di Zona, i quali necessitino, oltre che di un posto letto, di interventi a
carattere assistenziale per la realizzazione di progetti abitativi assistiti, finalizzati alla loro autonomia e al
reinserimento nel contesto sociale. 

ART. 3 – PRESTAZIONI E TIPOLOGIA DI UTENZA

L'associazione  Nosotras  Onlus,  attraverso  i  posti  tenuti  a  disposizione  della  S.d.S.  nella  struttura
convenzionata,  si  impegna a  fornire,  secondo le  modalità  descritte  nella  suddetta  nota,  le  seguenti
prestazioni:

-        accoglienza immediata e assistenza alla donna e ai figli;

-        eventuale trasporto dal Mugello alla struttura oggetto di questa convenzione e ubicata come
specificato agli atti d’ufficio, se necessario;

-        conferimento di una soluzione alloggiativa dignitosa completa di vitto;

-        attività  educativa di  sostegno alla  donna finalizzata a favorire il  reinserimento sociale e a
conseguire l'autonomia personale;

-        affiancamento e supporto atto a facilitare la genitorialità, l’inserimento lavorativo e l' accesso
alla rete dei servizi;

-        attività di socializzazione, animazione e ricreativa.

ART. 4 - ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

L'associazione Nosotras ONLUS si impegna affinché le prestazioni offerte nella struttura oggetto della
presente convenzione siano rese nei termini e secondo le modalità previste nella suddetta nota e nella
precedente convenzione. 

Nosotras  Onlus  metterà  a  disposizione  personale  con  le  professionalità  previste  dalla  normativa
vigente, nonché personale volontario.

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Assicura inoltre di emanare disposizioni atte a garantire il rispetto da parte del personale impegnato
della normativa regionale vigente per gli operatori dei Servizi Pubblici in materia di tutela dei diritti
dell’utenza ed il rispetto di tutte le norme nazionali e regionali in materia di interesse della presente
convenzione. 

Sarà garantito un responsabile della struttura, per coordinare e controllare la gestione organizzativa della
struttura e ad assicurare il rispetto di leggi e normative. Il responsabile è individuato nella Sig.ra Laila
Abi Ahmed. 

Sarà attivo un numero telefonico dedicato 24 ore su 24. 

ART. 5 - DURATA 

La presente convenzione ha durata per l’intero anno 2019. Prima della sua scadenza sarà effettuata una
valutazione dell’esperienza attivata, e programmate le azioni future. Eventuali modifiche devono essere
concordate tra le parti nel rispetto delle norme di legge in materia. 

ART. 6 - DEFINIZIONE DEI COSTI

Il costo è relativo alla messa a disposizione di n. 2 posti letto, e servizi connessi (come da nota suddetta)
in accordo con i servizi sociali territoriali, per un massimo di n. 2 persone (1 mamma con figlio o 2
donne sole). Il totale dovuto per la durata della Convenzione per la messa a disposizione dei posti letto
e dei servizi connessi all’ospitalità è prevista in € 15.000,00 (quindicimila/00) (fuori campo IVA). Ogni
altro costo ulteriore, non compreso nella Convenzione, sarà sostenuto a parte, previa valutazione di
opportunità e sostenibilità economica da parte dei Servizi e degli uffici della S.d.S..

ART. 7 – PAGAMENTI

Il  pagamento  di  quanto  previsto  al  comma  precedente  avverrà  dietro  presentazione  di  fatture
elettroniche  emesse  mensilmente  dall’Associazione,  previa  attestazione  del  regolare  svolgimento
dell’attività da parte dei responsabili individuati dalla S.d.S. Mugello. Nella fattura o in un documento
allegato dovranno essere specificate le presenze effettive dei singoli utenti accolti.

Le fatture elettroniche dovranno essere intestate alla Società della Salute del Mugello, Via Palmiro 
Togliatti n. 29, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P. IVA  05517830484 e il codice univoco ufficio 
al quale dovranno essere indirizzate è il seguente: UFT7VY. 
Sulle fatture elettroniche dovrà essere obbligatoriamente riportato:

-          al punto 2.1.2.2 un codice alfanumerico che verrà successivamente comunicato dalla S.d.S.; 

-          al punto 2.1.8.1 il numero della fattura;

-          al punto 2.1.8.2 la data della fattura;

-          al punto 2.1.1.11 la natura e il periodo dell’attività: “PRONTA ACCOGLIENZA - CODICE
ROSA - MAISON D’ACCUEIL - MESE DI … … ”.

I pagamenti  di  cui ai punti precedenti  saranno effettuati tramite la tesoreria ed esclusivamente con
bonifico bancario, previa verifica:

-          regolarità contributiva e assicurativa, accertata tramite il D.U.R.C. (L. 266/2002 e smi);

-          tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136);

-          inadempimenti (art. 48bis DPR 602/73).

 

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ART. 8 - COPERTURA ASSICURATIVA

L’Associazione Nosotras Onlus è tenuta a garantire idonea copertura assicurativa per la tutela degli
ospiti, nonché per la responsabilità civile degli stessi verso terzi per qualsiasi evento dannoso causato
durante la loro permanenza. E’ obbligata ad applicare tutte le disposizioni legislative e regolamentari in
vigore  in  materia  di  assicurazioni  sociali  e  prevenzione  degli  infortuni.  Sono  a  carico  totale
dell’Associazione le coperture assicurative degli operatori sia  per i danni arrecati a terzi  sia contro gli
infortuni.

La S.d.S.  è espressamente esonerata da qualsiasi  responsabilità  per danni o incidenti  che dovessero
verificarsi nell'espletamento dei servizi oggetto della presente convenzione.

L’Associazione  Nosotras ONLUS è inoltre obbligata a rispettare per il proprio personale la normativa
vigente in materia retributiva, contributiva previdenziale, assicurativa e sanitaria.

ART. 9 - OBBLIGHI DEL GESTORE

Il Gestore Nosotras ONLUS si impegna a: 

a)      garantire l’adempimento di tutte le clausole riportate nel presente atto;

b)      rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza sui luoghi
di lavoro previste dalla vigente normativa per il personale impiegato;    

c)      mantenere  la  riservatezza  delle  informazioni  relative  alle  persone  ospiti  della  struttura
convenzionata  da  qualsiasi  fonte  provengano,  in  applicazione  della  Legge 675/96 e  del  D.Lgs.
196/03 (T.U. normativa vigente in materia di protezione dei dati personali entrata in vigore dal 1°
gennaio 2004), come meglio previsto nel successivo art. 11;

d)      garantire il  rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto previsto dal
D.Lgs.n. 81/2008 e smi;

e)      osservare gli obblighi di cui al D.P.R n.62 del 16.4.2013, Codice di comportamento, il quale 
all’art.2

prevede l’estensione degli obblighi previsti nel Decreto stesso a tutti i soggetti che collaborano con

la PA;

ART. 10 - PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

Con riferimento alle  disposizioni  previste  dal  Regolamento UE 2016/679 (GDPR – General  Data
Protection Regulation) e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. (codice in materia di protezione dei dati personali),
le  parti,  S.d.S.  Mugello  e  Associazione  Nosotras  Onlus,  si  danno  reciprocamente  atto  che  i  dati
personali  forniti  obbligatoriamente  per  la  stipula  della  presente  convenzione,  sono  oggetto  di
trattamento informatico e/o cartaceo e potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti
degli  obblighi  convenzionali,  la  gestione  degli  adempimenti  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  per  i
rapporti con le pubbliche amministrazioni e autorità e per tutti gli adempimenti derivanti da leggi e/o
regolamenti nazionali o comunitari.

Ai sensi dell’art. 4, punto n. 10 e dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, per effetto della presente
convenzione, l’S.d.S. Mugello, in qualità di Titolare del Trattamento designa l’Associazione Nosotras
Onlus quale Responsabile del Trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività
necessarie all’esecuzione del servizio così come previste agli articoli precedenti.

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L’atto di nomina/designazione (allegato alla presente e da ritornare alla SdS), che disciplina i trattamenti
che l’Associazione Nosotras Onlus è chiamata a effettuare in qualità di Responsabile del Trattamento ai
sensi dell’art. 28 Reg.UE 2016/679, avrà una durata pari alla durata della presente convenzione con
puntuale indicazione delle categorie di dati personali, la natura, la finalità del trattamento, le categorie di
interessati  nonché  gli  obblighi  e  i  diritti  del  Titolare  del  trattamento  esercitabili  nei  confronti  del
Responsabile del trattamento e viene, per l’effetto, allegata alla presente convenzione e ne costituisce
parte integrante e sostanziale (Allegato A).

Per quanto concerne la base giuridica del trattamento delle categorie particolari di dati personali di cui
all’art. 9 Reg.UE 2016/679 si precisa che essa è costituita dall’art. 2-sexies, comma 2, lett. s) D.Lgs
196/2003 e s.m.i. e dall’art. 9, par. 2, lett. g).

Per  quanto  non  espressamente  previsto  e  dettagliato  nell’atto  di  nomina/designazione  quale
Responsabile  del  trattamento  ma,  in  ogni  caso,  limitatamente  a  quanto  richiesto  e  necessario  per
l’esecuzione del servizio presso la struttura S.d.S. Mugello, l’Associazione Nosotras Onlus agirà quale
autonomo Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 10 Reg.Ue 2016/679. 

ART. 11 - INADEMPIENZE

Eventuali inadempienze alla presente convenzione saranno contestate per iscritto e con fissazione di un
termine  congruo  affinché  siano  rimosse.  Trascorso  tale  termine  senza  che  i  contraenti  abbiano
ottemperato, la convenzione si intende risolta.

ART. 12 - REGISTRAZIONE IN CASO D’USO

Il  presente  atto  verrà  registrato  solo  in  caso  d’uso  con spese  a  carico  del  soggetto  richiedente  la
registrazione.

ART. 13 - RINVIO A DISPOSIZIONI GENERALI

La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo e di registro ai sensi dell’art. 8 comma 1 Legge
266/91.

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione operano le norme del Codice Civile e delle
leggi speciali in materia.

Per eventuali controversie, in merito all’applicazione della presente convenzione, il Foro competente è
quello di Firenze. 

 

Letto, approvato e sottoscritto

Borgo San Lorenzo,.............................

 

Per la SdS Mugello                                                                          Per Nosotras ONLUS

Il Direttore Dr. Michele Mezzacappa                                    Il Rappresentante legale Laila Abi Ahmed

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allegato “A”

CONVENZIONE  per la nomina e designazione del Responsabile del trattamento dati ai 
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679

                                                                       TRA

la  Società della Salute del  Mugello,  nella  persona del  Direttore Dott.  Michele Mezzacappa,  con
nomina a soggetto autorizzato al trattamento dei dati personali di cui al Decreto del Presidente n. 2 del
18/07/2018,  codice  fiscale  MZZMHL62B16B519T,  domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  della
Società della Salute sita in Borgo San Lorenzo, Via P. Togliatti n. 29, 50032, (FI), Partita IVA/codice
fiscale 05517830484, di seguito anche come “SDS”,

                                                                       E 

L’Associzione Nosotras Onlus, con sede legale in Firenze, via Faenza 103, nella persona di Laila Abi
Ahmed, nata in Somalia (EE) il 01.01.1966, in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la carica
presso  l’Associazione  Nosotras  Onlus,  di  seguito  denominata  anche  come  “Responsabile”  e
“Associazione”,

congiuntamente anche come le “Parti” 

                                                           Premesso che:

- l’art. 28, par. 3, del Regolamento UE n. 2016/679 (General Data Protection Regulation), di seguito
anche GDPR, prevede che i trattamenti effettuati per conto del Titolare del trattamento (SDS) da parte
di un Responsabile del trattamento siano regolati da un contratto o da altro atto giuridico che determini
la materia del trattamento, la durata, la natura e la finalità, il tipo di dati personali trattati e le categorie di
interessati, gli obblighi e i diritti del Titolare del trattamento; 

- la SDS e l’Associzione hanno sottoscritto, in data 00.00.2019 (prot. n…./2019) una Convenzione
avente ad oggetto “Convenzione per la messa a disposizione di posti per la pronta accoglienza di donne
in condizioni di marginalita’ sociale, sole o con figli, anche provenienti da ‘codice rosa’ – anno 2019”;

- per l’esecuzione dei compiti e delle attività sopra evidenziati, la suddetta Associazione dovrà effettuare
operazioni di trattamento di dati personali per conto della SDS; 

                                                           Premesso, altresì, che:

-  la  SDS  -  quale  Titolare  del  trattamento  dati,  ai  sensi  dell’art.  4,  par.  7  del  GDPR,  definisce
autonomamente le finalità, le modalità e i mezzi del trattamento; 

- l’Associazione è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa e fornisce garanzie sufficienti per
mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo che il trattamento sia effettuato in
conformità al GDPR; 

- la SDS, in qualità di Titolare del trattamento, intende quindi nominare l’Associazione Nosotras Onlus
quale Responsabile del trattamento.

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

Articolo 1: (Oggetto e finalità del trattamento)

La Società  della  Salute  del  Mugello,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  nomina  l’Associzione
Nosostras  Onlus,  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  accetta,  quale  Responsabile  del
trattamento, autorizzandola al trattamento dei dati personali di cui entra in possesso o ai quali potrà

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

comunque avere accesso, nello svolgimento delle attività necessarie per la gestione della Convezione
specificata in premessa

L’Associazione Nosotras Onlus, con la sottoscrizione e l’accettazione della presente nomina, dichiara e
garantisce la diretta e approfondita conoscenza degli obblighi che assume in relazione alle disposizioni
normative  impegnandosi  a  procedere  al  trattamento  dei  dati  personali  nel  rispetto  delle  istruzioni
ricevute dalla SDS. 

L’Associazione Nosotras Onlus inoltre, garantisce il possesso dei requisiti di conoscenza specialistica,
affidabilità  e  risorse idonee a mettere in atto misure tecniche ed organizzative  adeguate affinché il
trattamento soddisfi i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalla prassi in materia per la garanzia di
tutela dei diritti dell’interessato.

Articolo 2 (Durata e modalità del trattamento)

La  nomina  quale  Responsabile  del  trattamento  avrà  durata  pari  a  quella  della  Convenzione  e  si
intenderà revocata di diritto senza necessità di ulteriori atti e/o comunicazioni da parte del Titolare del
trattamento.

Ai sensi dell’art. 28, par. 3, lett. g) del GDPR, il Titolare dispone che al termine del rapporto di cui alla
convenzione citata, l’Associazione restituisca tutti i dati personali da questa trattati per lo svolgimento
dei servizi e delle attività oggetto della convenzione medesima e che provveda alla cancellazione delle
copie esistenti salvo il diritto, previsto da norma di legge o di regolamento, alla conservazione dei dati
personali trattati. 

Il trattamento dei dati personali potrà essere effettuato con strumenti informatici o analogici (cartaceo).

Articolo 3 (Categorie di dati personali oggetto di trattamento)

Per effetto della presente nomina, il Responsabile del trattamento è autorizzato a trattare le seguenti
categorie di dati personali: (Selezionare Le Categorie Di Dati Oggetto Di Trattamento)

-  dati  personali  (“qualsiasi  informazione  riguardante  una  persona  fisica  identificata  o  identificabile;  si  considera
identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente con particolare riferimento a un
identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo on line o a uno o
più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale, o sociale”); 

-   dati relativi alla salute  (“i dati personali attinenti alla salute fisica o mentale di una persona fisica, compresa la
prestazione di servizi di assistenza sanitaria, che rivelano informazioni relative al suo stato di salute”); 

-  dati personali che rivelino l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o
filosofiche o l’appartenenza sindacale, dati relativi alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della
persona; 

-  dati relativi a condanne penali e reati.

Articolo 4 (Categorie di interessati)

Per effetto della presente nomina, le categorie di interessati i cui dati personali possono essere trattati,
sono: 

- pazienti/utenti;

- familiari dei pazienti/utenti;

Articolo 5 (Obblighi del Responsabile del trattamento)

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Il Responsabile del trattamento, garantendo l’adozione di adeguate misure di sicurezza organizzative e
tecniche, deve:

- trattare i dati personali in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato;

- raccogliere i dati personali per finalità determinate, esplicite e legittime;

- assicurare che i dati siano adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le
quali sono trattati;

- assicurare che i dati siano esatti e, se necessario, aggiornati;

- garantire che siano adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i
dati inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati;

- conservare i dati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di tempo non
superiore  al  conseguimento  delle  finalità  per  le  quali  sono trattati;  i  dati  personali  possono essere
conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente a fini di archiviazione
nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all'articolo 89,
paragrafo 1 del GDPR fatta salva l'attuazione di misure tecniche e organizzative adeguate richieste dal
presente regolamento a tutela dei diritti e delle libertà dell'interessato;

- tenere e aggiornare il Registro delle attività di trattamento, ex art. 30 par. 2 del GDPR; 

- restituire al Titolare del trattamento, nei termini di cui al precedente articolo 2, la documentazione, su
qualsiasi  supporto,  contenente  dati  personali  trattati  nello  svolgimento  dell’attività  oggetto  della
Convenzione e provvedere alla cancellazione delle copie esistenti e in suo possesso avendo cura di
richiedere i medesimi adempimenti nei confronti di eventuali sub-responsabile come infra individuati.

- mantenere riservati, non comunicare e diffondere a terzi i dati personali e le informazioni di cui è
venuto a conoscenza per effetto del trattamento; 

-  assistere  la  SDS nel  garantire  il  rispetto  degli  obblighi  relativi  alla  sicurezza  del  trattamento,  alla
notifica  di  una  violazione  dei  dati  personali  all’Autorità  di  controllo,  alla  comunicazione  di  una
violazione di dati personali all’interessato, alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati personali,
alla consultazione preventiva dell’Autorità di controllo ove normativamente previsto; 

- attenersi alle specifiche disposizioni previste per il trasferimento di dati all’estero, qualora necessario,
ed a non effettuare in alcun caso operazioni di diffusione dei dati stessi; 

- mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni e i documenti necessari a
dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa per il Responsabile del trattamento
dati; 

- assistere e garantire il Titolare del trattamento per soddisfare l’obbligo del medesimo di dare riscontro
alle istanze degli interessati nell’esercizio dei propri diritti così come individuati dagli articoli da 15 a 22
del GDPR;

-  qualora  gli  interessati  presentino  istanze  per  l’esercizio  dei  propri  diritti  al  Responsabile  del
trattamento,  comunicare,  entro 48 ore dal  ricevimento,  al  Titolare del  trattamento a mezzo P.E.C.
l’avvenuta ricezione inoltrando copia dell’istanza e garantendo il  supporto necessario al Titolare del
trattamento, per quanto di competenza, per fornire riscontro all’interessato. 

Articolo 6 - (Designazione e autorizzazione degli incaricati)

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Il Responsabile del trattamento garantisce la puntuale individuazione dei soggetti operanti a qualsiasi
titolo nella propria organizzazione quali soggetti autorizzati al trattamento.

In particolare, il Responsabile del trattamento si impegna a consentire l’accesso e il trattamento dei dati
personali solo a personale debitamente formato e specificamente designato anche ai sensi dell’art. 2-
quaterdecies del D.Lgs 196/2003 e s.m.i.

Il Responsabile si impegna ad effettuare per iscritto le nomine e limitare l’accesso e il trattamento ai soli
dati personali necessari per lo svolgimento delle attività oggetto della Convenzione.

Il  personale  autorizzato  dovrà  ricevere  idonea  e  specifica  formazione  in  relazione  al  rispetto  delle
misure organizzative e tecniche, in particolare alle misure di sicurezza adottate, adeguate ad assicurare la
tutela dei dati personali trattati nel rispetto delle previsioni normative e della prassi in materia.

Articolo 7 (Sub-responsabili)

Il  Responsabile  del  trattamento  non  potrà  ricorrere  ad  altri  Responsabili  senza  la  preventiva
autorizzazione specifica del  Titolare del  trattamento.  In tale  ipotesi  il  Responsabile dovrà inviare,  a
mezzo P.E.C., circostanziata e motivata richiesta al Titolare che avrà la facoltà di consentire o meno
detta nomina.

Articolo 8 (Trasferimento verso paesi terzi o organizzazioni internazionali)

Il Responsabile del trattamento si impegna a circoscrivere gli ambiti di circolazione e trattamento dei
dati  personali  (es.  memorizzazione,  archiviazione,  conservazione dei  dati  sui  propri  server) ai  Paesi
facenti  parte  dell’Unione  Europea,  con  espresso  divieto  di  trasferirli  in  Paesi  extra  UE che  non
garantiscano (o in assenza di) un livello adeguato di tutela, ovvero, in assenza di strumenti di tutela
previsti dal Regolamento UE 2016/679 (Paese terzo giudicato adeguato dalla Commissione europea,
clausole contrattuali modello, consenso degli interessati, ecc.). 

Il Responsabile pertanto non dovrà trasferire o effettuare il trattamento dei dati personali del Titolare
del trattamento al di fuori dell’Unione Europea per nessuna ragione, in assenza di autorizzazione scritta
da parte della SDS.

Articolo 9 (Misure di sicurezza)

Il Responsabile del trattamento si impegna a garantire e mantenere per la durata della presente nomina,
adeguate misure di sicurezza volte a prevenire i rischi per i diritti e le libertà delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali.

Il  Responsabile,  in  particolare,  adotta  adeguate  misure  tecniche  e  organizzative,  attenendosi  alle
disposizioni normative nazionali ed Europee nonché alle previsioni emesse in costanza della presente
nomina dall’Autorità di Controllo e dal Comitato Europeo per la protezione dei dati, per ridurre al
minimo i  rischi  di  distruzione o perdita,  anche accidentale  dei  dati,  di  accesso non autorizzato,  di
trattamento non consentito o non conforme alle finalità ivi previste.

Il  Responsabile  garantisce e vigila  affinché le  misure  di  sicurezza  implementate  siano conosciute  e
rispettate dal personale autorizzato di cui all’articolo 6 del presente atto di nomina.

Articolo 10 – Attività di controllo del Titolare del trattamento

Il  Titolare  del  trattamento,  nell’ambito  del  presente  atto  di  nomina  e  per  l’attività  oggetto  della
Convenzione, potrà eseguire periodiche verifiche sul rispetto degli obblighi assunti dal Responsabile
con la presente.

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Il  Responsabile  si  impegna a  mettere  a  disposizione  in  qualunque  momento e  dietro  richiesta  del
Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui
alla presente nomina e a contribuire alle attività di controllo, ivi comprese eventuali ispezioni realizzate
dal Titolare del Trattamento o altro soggetto incaricato.

Articolo 11 (Violazione degli obblighi)

Con la  sottoscrizione del  presente atto di  nomina il  Responsabile  del  trattamento assume la  piena
responsabilità per il danno causato dal trattamento dei dati personali qualora abbia agito in violazione
degli obblighi ivi previsti nonché nei casi violazione della normativa vigente. 

Il Responsabile del trattamento si obbliga, quindi, a tenere indenne da ogni responsabilità o danno,
anche nei confronti di terzi, la SDS per le ipotesi derivanti direttamente o indirettamente da fatti attivi o
omissivi ad esso imputabili, commessi anche dai dipendenti e/o collaboratori che operano a qualsiasi
titolo come autorizzati al trattamento dei dati,  ivi inclusi i  danni derivanti dalla perdita, sottrazione,
deterioramento e/o distruzione dei dati personali trattati. 

Articolo 12 (Data breach)

Qualora dovesse verificarsi una violazione dei dati personali secondo quanto disposto dagli articoli 33 e
34 del GDPR, il Responsabile si impegna a: 

a) informare il Titolare del trattamento dei dati personali tempestivamente e in ogni caso al massimo e
non oltre le 48 ore dalla scoperta dell’evento, di essere venuto a conoscenza di una violazione fornendo
le seguenti informazioni: 

-  la  natura  della  violazione  dei  dati  personali,  compresi,  ove  possibile,  le  categorie  e  il  numero
approssimativo di interessati coinvolti, le categorie e il numero approssimativo di registrazioni dei dati
personali in questione; 

- il nome e i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati, se nominato, o di altro punto di
contatto presso il Responsabile da cui ottenere maggiori informazioni; 

- le probabili conseguenze della violazione dei dati personali; 

- le misure adottate per mitigare i rischi; 

Tali informazioni, o alcune di esse, qualora non possano essere fornite contestualmente, possono essere
trasmesse al Titolare in fasi successive, senza ulteriore ingiustificato ritardo. 

b)  fornire ove possibile assistenza al Titolare del trattamento per far fronte alla violazione e alle sue
conseguenze soprattutto in capo agli interessati coinvolti; 

c)  attivarsi  per  mitigare,  ove  possibile,  gli  effetti  delle  violazioni  proponendo  tempestive  azioni
correttive al Titolare ed attuando tempestivamente tutte le azioni correttive approvate e/o richieste dal
Titolare stesso;

Borgo San Lorenzo, lì ________________________

p. Società della Salute del Mugello                Il Direttore Dr. Michele Mezzacappa                        

p. L’Associazione Nosotras Onlus               Rappresentante legale Laila Abi Ahmed

                                                                       (allegare fotocopia documento valido) 

Documento firmato digitalmente

 


	Le fatture elettroniche dovranno essere intestate alla Società della Salute del Mugello, Via Palmiro Togliatti n. 29, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P. IVA  05517830484 e il codice univoco ufficio al quale dovranno essere indirizzate è il seguente: UFT7VY.

